7

Приложение № 5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Темрюкский район
от ___________ № ________

Форма

ДОГОВОР
о предоставлении субсидии из бюджета
муниципального образования Темрюкский район
№ ___________________

г. Темрюк	                                        				    «___»_________ 20___ г.

Администрация муниципального образования Темрюкский район, именуемая в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице ___________________________________, действующего на основании ___________________________________, с одной стороны, и ____________________________________________________________________,
(полное наименование организации)
именуемое в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице ____________________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность руководителя организации)
действующего на основании ________________________, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», в соответствии с решением ____ сессии Совета муниципального образования Темрюкский район ___ созыва от ________ 20___ г. № ____ «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на _____ год», муниципальной программой «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Темрюкский район»,
утвержденной постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от _________ 20___ г. № ______, Порядком предоставления субсидий администрации муниципального образования Темрюкский район для поддержки общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от ___________ 20___ г. №______ «О субсидиях администрации муниципального образования Темрюкский район для поддержки общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее - положение), распоряжения администрации муниципального образования Темрюкский район от _________ 20___ г. № ____ «Об итогах конкурса на получение субсидий администрации муниципального образования Темрюкский район для поддержки общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций в _____ 20___года», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

[bookmark: sub_2121]1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Уполномоченным органом средств бюджета муниципального образования Темрюкский район на безвозмездной основе в виде субсидии (финансовые средства) Получателю субсидии в целях___________________________________________________________.
  (цель предоставляемой субсидии, наименование программы , реализуемой получателем субсидии)
1.2. Размер субсидии, предоставляемой по Договору, составляет ________________________________ рублей.
(цифрами)		(прописью)
1.3. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии и на условиях, установленных пунктом 4.4 Положения предоставления субсидий администрации муниципального образования Темрюкский район для поддержки общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от _________ 20___ г. № __ «О субсидиях администрации муниципального образования Темрюкский район для поддержки общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций», путем перечисления финансовых средств на указанный в настоящем Договоре расчетный счет Получателя субсидии в течение 30 календарных дней со дня заключения настоящего Договора (либо согласно графику).

2. Порядок, сроки и условия использования субсидии

	2.1. Получатель субсидии использует предоставленные средства в течение календарного года (в котором заключен Договор) на цели, определенные настоящим Договором в соответствии со сметой расходов субсидии, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - смета расходов) (приложение к настоящему Договору).
2.2. Контроль за использованием средств субсидии осуществляется Уполномоченным органом, МКУ «Централизованная бухгалтерия»   муниципального образования Темрюкский район и отделом внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район (далее - отдел внутреннего финансового контроля).
2.3. Получатель субсидии не вправе использовать субсидию либо имущество, приобретенное на средства субсидии, для коммерческих целей.
Все имущество, приобретенное за счет средств субсидии, используется в соответствии с уставными целями Получателя субсидии.

3. Отчетность

3.1. Итоговый отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является администрация муниципального образования Темрюкского района, отчет о достижении результата представления субсидии администрации муниципального образования Темрюкский район и отчет о достижении целевых показателей эффективности реализуемой социальной программы, форма которых предусмотрена порядком предоставления субсидий администрации муниципального образования Темрюкский район для поддержки общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций, предоставляется Получателем субсидии ежеквартально с нарастающим итогом в следующие сроки: до 5 апреля, до 5 июля, до 5 октября и до 25 декабря (29 декабря).
3.2. В уполномоченный орган представляются отчет о достижении результата представления субсидии администрации муниципального образования Темрюкский район с приложением наглядных материалов о проделанной работе (фотографий, видеоматериалов, отзывов непосредственных благополучателей, публикаций в средствах массовой информации и другого), итоговый отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является администрация муниципального образования Темрюкского района, с приложением заверенных копий первичных учетных документов по установленной форме и отчет о достижении целевых показателей эффективности реализуемой социальной программы.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Уполномоченный орган имеет право:
отказаться в одностороннем порядке от исполнения настоящего Договора в случае предоставления Получателем субсидии недостоверных сведений, необходимых для предоставления субсидии, а также в случае нецелевого использования средств субсидии;
осуществлять совместно с МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального образования Темрюкский район в пределах установленной компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации контроль за соблюдением Получателем субсидии условий, целей и порядка использования субсидий, установленным настоящим Договором, в том числе в части правильного оформления первичных учетных документов, представляемых Получателем субсидии в итоговом отчете об осуществлении расходов;
совместно с органами муниципального финансового контроля (отдел внутреннего финансового контроля и контрольно-счетная палата муниципального образования Темрюкский район) осуществлять проверку целевого использования субсидии, полученной в рамках настоящего Договора, а также соответствия предоставленных отчетов фактическому состоянию документов;
потребовать от Получателя субсидии возврата выделенных средств в случае нарушения условий предоставления субсидии;
осуществлять текущий контроль за ходом использования средств субсидии;
требовать от Получателя субсидии представления отчетности, предусмотренной разделом 3 настоящего Договора;
запрашивать у Получателя субсидии информацию и документы, относящиеся к использованию средств субсидии, проводить проверки (контрольные мероприятия, в том числе и обработку персональных данных физических и юридических лиц, чьи сведения отображены в отчетных документах, подтверждающих целевое использование предоставляемой субсидии), необходимые для исполнения положений настоящего Договора.
В случае нарушения Получателем субсидии условий использования субсидии, в том числе использования субсидии не по целевому назначению, выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, обнаружения фактов финансирования мероприятий программы за счет средств лиц, не указанных в программе, в качестве участников долевого финансирования программы, субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования Темрюкский район в течение 5 рабочих дней с момента получения Получателем субсидии соответствующего требования Уполномоченного органа о возвращении субсидии.
В случае невозврата субсидии в установленный срок в бюджет муниципального образования Темрюкский район, взыскание происходит Уполномоченным органом в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Уполномоченный орган обязуется перечислить субсидию Получателю субсидии в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
4.3. Получатель субсидии имеет право:
в пределах сметы расходов привлекать третьих лиц к выполнению мероприятий (оказанию услуг);
обращаться в адрес Уполномоченного органа в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Договора;
направлять в адрес Уполномоченного органа предложения о внесении изменений в настоящий Договор, непосредственно касающихся размера субсидии, с приложением информации, содержащей финансово–экономическое обоснование данного изменения.
4.4. Получатель субсидии обязан:
принять субсидию (финансовые средства) для реализации программы;
использовать субсидию в соответствии с предметом, целями и условиями настоящего Договора;
по запросу Уполномоченного органа и МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального образования Темрюкский район предоставлять согласие на обработку персональных данных физических и юридических лиц, чьи сведения отображены в отчетных документах, подтверждающих целевое использование предоставляемой субсидии (в установленных законодательством Российской Федерации случаях);
своевременно представить отчетность, предусмотренную разделом 3 настоящего Договора;
предоставлять согласие на осуществление Уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка её предоставления и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по настоящему Договору;
не приобретать за счет полученных средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат Получателя субсидии, иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных порядком.
обратиться письменно в Уполномоченный орган при внесении изменений в Договор (по факту переноса либо возврата денежных средств, сложившихся при экономии либо невозможности освоения в полном объеме);
вернуть в бюджет муниципального образования Темрюкский район экономию денежных средств субсидии после подписания дополнительного соглашения к Договору в течение 5 рабочих дней.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями Договора.
[bookmark: sub_2127]5.2. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность документов, предоставленных в Уполномоченный орган с целью реализации Договора, в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор действует с момента его подписания обеими Сторонами до конца текущего года, с учетом полного исполнения ими всех обязательств по Договору.
6.2. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий и не освобождает Стороны от выполнения своих обязательств по настоящему Договору в полном объеме.

7. Порядок изменения и расторжения настоящего Договора

7.1. Любые изменения и дополнения к Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами. В случае изменения у какой-либо из Сторон места нахождения, наименования, юридического адреса, банковских реквизитов, она обязана в течение трех рабочих дней письменно известить об этом другую Сторону.
7.2. При переносе либо возврате денежных средств, сложившихся при экономии (либо невозможности освоения в полном объеме), получатель субсидии обращается письменно в Уполномоченный орган, по результатам рассмотрения которого оформляется дополнительное соглашение к Договору.
7.3. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон или по решению суда.
7.4. Уполномоченный орган имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Получателем субсидии по настоящему Договору.
7.5. Расторжение настоящего Договора Получателем субсидии в одностороннем порядке не допускается.
[bookmark: sub_2128]7.6. При досрочном расторжении настоящего Договора средства субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования Темрюкский район в течение 10 дней со дня расторжения настоящего Договора.

8. Заключительные положения

8.1. Все споры и (или) разногласия, возникающие между Сторонами по Договору или в связи с ним, разрешаются в досудебном порядке путем переговоров, обмена письмами, уточнением условий Договора, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений, обмена телеграммами, факсами и др.
8.2. В случае невозможности разрешения споров и (или) разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Краснодарского края.
8.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
[bookmark: sub_2129]9. Адреса и реквизиты сторон
	Уполномоченный орган
_____________________
_____________________
_____________________
(наименование должности
    уполномоченного органа)

_____________________
(М.П., подпись, расшифровка)

	Получатель субсидии
_____________________
_____________________
_____________________
(наименование должности
руководителя некоммерческой
организации)
_____________________
(М.П., подпись, расшифровка)

Заместитель главы
муниципального образования
[bookmark: sub_20100]Темрюкский район     							             М.М. Погиба

Приложение
к Договору
о предоставлении
субсидии из бюджета муниципального образования
Темрюкский район

СМЕТА
расходов средств субсидии
к договору от «___» _________20_____ № _______________

В целях _________________________________________________
			  (наименование направления мероприятия муниципальной программы)
средства субсидии будут направлены на реализацию общественно полезной программы _____________________________________________.
(наименование программы (проекта)

	№
п/п
	Направления расходования средств
	Финансирование (руб.)

	за счет субсидии
	за счет собственных
средств

	ИТОГО

_____________________
(наименование должности
уполномоченного органа)
[bookmark: _GoBack]
_____________________ Ф.И.О.
мп

_____________________
(наименование должности
руководителя некоммерческой
 организации)
____________________ Ф.И.О.
             мп

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район     								   М.М. Погиба